

---

# ***e-nettet a/s***

Pilestræde 58, 2., 1112 København K

## Årsrapport for 2015

---

CVR-nr. 21 27 07 76

Årsrapporten er fremlagt og  
godkendt på selskabets ordi-  
nære generalforsamling  
den 27/5 2016

Mette H. Ørsted  
Dirigent



# Indholdsfortegnelse

Side

## **Påtegninger**

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors erklæringer 2

## **Ledelsesberetning**

Selskabsoplysninger 4

Hoved- og nøgletal 5

Beretning 6

## **Årsregnskab**

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 2015 9

Balance 31. december 2015 10

Egenkapitalopgørelse 12

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december 13

Noter til årsrapporten 14

Regnskabspraksis 19

# Selskabsoplysninger

## Selskabet

e-nettet a/s  
Pilestræde 58, 2.  
1112 København K

Telefon: 33 73 04 44  
Telefax: 33 73 04 45  
Hjemmeside: [www.e-nettet.dk](http://www.e-nettet.dk)

CVR-nr.: 21 27 07 76  
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december  
Hjemstedskommune: København

## Bestyrelse

Jesper Nielsen  
Peter Smith  
Carsten Smith  
Lars Waalen Sandberg  
Lars Frank Jensen  
Jens Kristian Anders Møller  
Niels Viggo Kjær Skylvad  
Carsten Nøddebo Rasmussen  
Bente Overgaard  
Peer Roer Pedersen  
Charlotte Gullak Christensen  
Casper Gjerris

## Direktion

Jørn Knudsen

## Revision

PricewaterhouseCoopers  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
Strandvejen 44  
2900 Hellerup

## Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2015	2014	2013	2012	2011
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
<b>Hovedtal</b>					
<b>Resultat</b>					
Nettoomsætning	151.041	137.078	115.214	110.084	104.742
Bruttofortjeneste	72.569	68.508	56.069	54.854	39.654
Resultat før finansielle poster	8.887	6.841	11.347	14.573	-2.899
Resultat af finansielle poster	-131	-45	-1.508	-1.762	-1.852
Årets resultat	6.742	3.957	5.710	8.369	-4.802
<b>Balance</b>					
Balancesum	147.977	161.268	181.395	143.732	138.331
Egenkapital	77.687	70.945	66.988	61.278	52.909
Antal medarbejdere	50	40	35	30	27
<b>Nøgletal i %</b>					
Bruttomargin	48,0%	50,0%	48,7%	49,8%	37,9%
Overskudsgrad	5,9%	5,0%	9,8%	13,2%	-2,8%
Afkastningsgrad	6,0%	4,2%	6,3%	10,1%	-2,1%
Soliditetsgrad	52,5%	44,0%	36,9%	42,6%	38,2%
Forrentning af egenkapital	9,1%	5,7%	8,9%	14,7%	-8,7%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

Sammenligningstal er ikke tilpasset før fusionen den 1. januar 2014.

## Beretning

Årsrapporten for e-nettet a/s for 2015 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C med tilvalg af enkelte regler i klasse C.

Årsrapporten er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

### Hovedaktivitet

e-nettets hovedaktivitet er indenfor finanssektor og tinglysning at drive, vedligeholde og videreudvikle en infrastruktur, som kunderne anvender til digital datahentning, dokumentudveksling og styring af forretningstransaktioner. Grundlaget herfor er finanssektorens fælles sektormodel.

Selskabet forvalter og driver fælles projekter og løsninger relateret til den finansielle sektor inden for områderne kerneinfrastruktur, fælles service og fælles produkter.

e-nettets infrastruktur består af en datadistributions- og en integrationsplatform. Ydelseskataloget i datadistribution spænder fra dataformidling og forædling til mere avanceret produktudvikling i form af brugergrænseflader, mv. Via integrationsplatformen indgår brugerne forretningsaftaler og eksekverer dem digitalt.

Det er en af e-nettets vigtigste opgaver at levere effektivt med en kontinuerlig høj tilgængelighed, sikkerhed og driftsstabilitet.



# Beretning

## Udvikling i året

Finanssektoren samarbejder om digital kerneinfrastruktur, fælles services og produkter og har valgt e-nettet til at forvalte sektorens fælles systemer samt lede, udvikle og eksekvere fælles projekter.

En væsentlig aktivitet i 2015 har været videreudvikling og optimering af pengeinstitutternes fælles løsning til digital engagementsoverførsel, kaldet e-engagement. Systemet er udviklet og drevet af e-nettet, og der overføres årligt ca. 180.000 engagementer mellem de danske pengeinstitutter. I 2015 har fokus været på at køre systemerne ind og få nedbragt overførselstiden og beholdningen af igangværende sager. Desuden er der taget initiativ til videreudvikling af systemerne med henblik på at optimere arbejdsprocesserne og systemerne yderligere. Disse aktiviteter fortsætter i 2016.

e-nettet driver endvidere platformen e-bolighandel, hvor finanssektoren, ejendomsmæglerbranchen og boligadvokater digitalt udveksler bolighandelens centrale dokumenter. Det er målsætningen, at platformen bliver de professionelle aktørers omdrejningspunkt for veldokumenterede ejendomshandler i Danmark.

Der er løbende åbnet op for ny digital dataudveksling mellem den finansielle og offentlige sektor via e-nettets systemer. I dag anvendes e-nettet til transport af alle tinglysningsinformationer til den digitale tinglysning, ligesom penge- og realkreditinstitutter via e-nettet har adgang til at hente oplysninger direkte i SKATs systemer via løsningen e-SKATdata og ejendomsdata fra offentlige registre.

Den centrale betalingsinfrastruktur i Danmark moderniseres løbende i et samarbejde mellem Danmarks Nationalbank, pengeinstitutter og deres leverandører. e-nettet varetager i den forbindelse projektledelsesopgaver. e-nettet har desuden forvaltningsansvaret for de danske clearingsystemer på vegne af pengeinstitutterne. e-nettet er ligeledes projektleder af finanssektorens fælles aktiviteter i forbindelse med det offentliges program for moderniseringen af adgangen til offentlige data, det såkaldte grunddataprojekt.

Endelig har e-nettet projektledelsen af pengeinstitutternes fælles aktiviteter med at forberede de kommende generationer af NemID.

Den løbende drift og forvaltning af e-nettets infrastruktur og systemer har gennem året været et vigtigt indsatsområde. Denne opgave indebærer en løbende styring af systemændringer og -forbedringer i samspil med rækken af såvel private som offentlige interessenter.

Centrale forudsætninger for e-nettets virksomhed er viden om kundernes forretningsbehov. Derudover kræves kompetence inden for forretningsudvikling, projektledelse, IT-arkitektur og en række øvrige IT-relaterede discipliner. Virksomhedens samlede serviceudbud i form af systemtilgængelighed, produkter og kundeservice kræver løbende efteruddannelse og kompetenceudvikling, hvilket derfor er et væsentligt indsatsområde i e-nettet. Virksomhedens interne processer er et andet væsentligt fokusområde, og der arbejdes på løbende procesforbedring.

# Beretning

## Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Omsætningen i 2015 var 151 mio. kr. mod 137,1 mio. kr. i 2014. Stigningen i omsætningen skyldes primært salg af konsulentydelse, indtægter ved salg af systemlicenser og en stigning i salget generelt. Omsætningen var lidt højere end forventningerne til året.

Resultatet, der er bedre end forventet, er et overskud på 8,8 mio. kr. før skat og 6,7 mio. kr. efter skat.

Der er gennemført en systemrevision af IT-sikkerheden i e-nettet a/s, som konkluderer, at der i virksomheden er afholdt effektive IT-kontroller i perioden 1. januar 2015 - 31. december 2015.

## Strategi og målsætninger

### Målsætninger og forventninger for det kommende år

e-nettet vil i 2016 fortsat have stor fokus på den fortsatte drift og forvaltning af infrastruktur og systemer, herunder gennemførelsen af transitionen til en ny driftsleverandør. Der vil også løbende blive arbejdet på at videreudvikle integrationsplatforme, informationsprodukter og services.

Andre vigtige fokusområder i 2016 er videreudvikling af løsningen til digital overførsel af kundeengagementer og fortsat udbredelse af e-bolighandel. Derudover vil projektledelsesopgaver for finanssektoren i forbindelse med det offentlige grunddataprojekt og betalingsinfrastruktur have betydeligt fokus i 2016. Endelig vil e-nettet deltage i arbejdet med at forberede et nyt NemID.

Forretningsudviklingen forventes at være stabil. Omsætningen i 2016 ventes at blive lidt højere end i 2015 på grund af salg af konsulentydelse og indtægter ved salg af systemlicenser. Aktivitetsniveauet i den bestående forretning forventes at være på niveau med 2015.

I 2016 forventes et overskud lidt under niveauet for 2015.

# Resultatopgørelse

## 1. januar - 31. december 2015

	Note	2015 DKK	2014 DKK
<b>Nettoomsætning</b>		<b>151.041.227</b>	<b>137.078.061</b>
Direkte omkostninger		-70.520.199	-61.709.068
Andre eksterne omkostninger		-7.952.242	-6.861.426
<b>Bruttoresultat</b>		<b>72.568.786</b>	<b>68.507.567</b>
Personaleomkostninger	1	-34.227.903	-25.928.969
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	2	-29.453.638	-35.737.818
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>8.887.245</b>	<b>6.840.780</b>
Finansielle indtægter		145.966	95.814
Finansielle omkostninger		-277.409	-141.167
<b>Resultat før skat</b>		<b>8.755.802</b>	<b>6.795.427</b>
Skat af årets resultat	3	-2.013.852	-2.838.124
<b>Årets resultat</b>		<b>6.741.950</b>	<b>3.957.303</b>

## Resultatdisponering

### Forslag til resultatdisponering

Overført resultat		6.741.950	3.957.303
		<b>6.741.950</b>	<b>3.957.303</b>

## Balance 31. december 2015

### Aktiver

	Note	2015 DKK	2014 DKK
Færdiggjorte udviklingsprojekter		51.969.825	72.134.822
Goodwill		0	0
Udviklingsprojekter under udførelse		0	763.089
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>	<b>4</b>	<b>51.969.825</b>	<b>72.897.911</b>
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		1.273.634	2.827.362
Indretning af lejede lokaler		467.654	696.025
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	<b>5</b>	<b>1.741.288</b>	<b>3.523.387</b>
Depositum		898.296	896.642
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>		<b>898.296</b>	<b>896.642</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>54.609.409</b>	<b>77.317.940</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		50.215.079	30.554.891
Andre tilgodehavender	6	185.725	41.429.986
Udskudt skatteaktiv	7	1.438.489	2.261.289
Periodeafgrænsningsposter		4.929.512	4.343.869
<b>Tilgodehavender</b>		<b>56.768.805</b>	<b>78.590.035</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>36.598.524</b>	<b>5.360.014</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>93.367.329</b>	<b>83.950.049</b>
<b>Aktiver</b>		<b>147.976.738</b>	<b>161.267.989</b>

## Balance 31. december 2015

### Passiver

	Note	2015 DKK	2014 DKK
Selskabskapital		11.000.000	11.000.000
Overført resultat		66.687.104	59.945.154
<b>Egenkapital</b>	<b>8</b>	<b>77.687.104</b>	<b>70.945.154</b>
Kreditinstitutter		0	20.012.596
Leverandører af varer og tjenesteydelser		18.618.609	16.746.587
Selskabsskat		1.101.051	27.000
Anden gæld		9.600.027	9.519.898
Periodiseret omsætning		40.969.947	44.016.754
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>70.289.634</b>	<b>90.322.835</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>70.289.634</b>	<b>90.322.835</b>
<b>Passiver</b>		<b>147.976.738</b>	<b>161.267.989</b>
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	9		
Nærtstående parter og ejerforhold	10		

## Egenkapitalopgørelse

	<u>Selskabskapital</u>	<u>Overført</u>	<u>I alt</u>
	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	11.000.000	59.945.154	70.945.154
Årets resultat	0	6.741.950	6.741.950
<b>Egenkapital 31. december</b>	<b>11.000.000</b>	<b>66.687.104</b>	<b>77.687.104</b>

## Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2015 DKK	2014 DKK
Årets resultat		6.741.950	3.957.303
Reguleringer	11	31.598.932	38.621.295
Ændring i driftskapital	12	19.850.179	1.828.380
<b>Pengestrømme fra drift før finansielle poster</b>		<b>58.191.061</b>	<b>44.406.978</b>
Finansiel indkomst		145.966	95.814
Renteudbetalinger og lignende		-223.811	-141.166
<b>Pengestrømme fra ordinær drift</b>		<b>58.113.216</b>	<b>44.361.626</b>
Betalt selskabsskat		-117.000	-1.464.727
<b>Pengestrømme fra driftsaktivitet</b>		<b>57.996.216</b>	<b>42.896.899</b>
Køb af immaterielle anlægsaktiver		-6.700.524	-2.134.975
Køb af materielle anlægsaktiver		-42.930	-1.176.458
Køb af finansielle anlægsaktiver m.v.		-1.654	-279.675
<b>Pengestrømme fra investeringsaktivitet</b>		<b>-6.745.108</b>	<b>-3.591.108</b>
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		-20.012.598	-33.950.685
<b>Pengestrømme fra finansieringsaktivitet</b>		<b>-20.012.598</b>	<b>-33.950.685</b>
<b>Ændring i likvider</b>		<b>31.238.510</b>	<b>5.355.106</b>
Likvider 1. januar		5.360.014	4.908
<b>Likvider 31. december</b>		<b>36.598.524</b>	<b>5.360.014</b>
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		36.598.524	5.360.014
<b>Likvider 31. december</b>		<b>36.598.524</b>	<b>5.360.014</b>

# Noter til årsrapporten

	2015	2014
	DKK	DKK
<b>1 Personaleomkostninger</b>		
Lønninger	29.955.108	22.240.895
Pensioner	3.512.127	2.647.170
Andre omkostninger til social sikring	324.653	270.455
Andre personaleomkostninger	2.217.265	1.528.601
	<b>36.009.153</b>	<b>26.687.121</b>
Overført til produktionslønninger	-1.781.250	-758.152
	<b>34.227.903</b>	<b>25.928.969</b>
<b>Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere</b>	<b>50</b>	<b>40</b>

Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst.

## 2 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver

Afskrivninger af immaterielle anlægsaktiver	27.628.610	34.893.278
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	1.825.028	844.540
	<b>29.453.638</b>	<b>35.737.818</b>



## Noter til årsrapporten

	2015 DKK	2014 DKK
<b>3 Skat af årets resultat</b>		
Årets aktuelle skat	1.191.051	27.000
Årets udskudte skat	822.801	2.756.145
Regulering af skat vedrørende tidligere år	0	54.979
	<b>2.013.852</b>	<b>2.838.124</b>
Skat af årets resultat fordeles således:		
Beregnet 23,5% / 24,5% skat af årets resultat før skat	2.057.613	1.664.879
Skatteeffekt af:		
Skat ikke fradragsberettigede omkostninger og ikke skattepligtige indtægter	26.445	17.720
Ikke fradragsberettiget afskrivning på goodwill	0	1.203.840
Regulering af hensættelse til udskudt skat som følge af ændring i skatteprocenten	-70.206	-103.294
Regulering af skat vedrørende tidligere år	0	54.979
	<b>2.013.852</b>	<b>2.838.124</b>

## 4 Immaterielle anlægsaktiver

	Færdiggjorte ud- viklingsprojekter DKK	Goodwill DKK	Udviklingspro- jekter under ud- førelse DKK
Kostpris 1. januar	224.480.795	49.136.333	763.089
Tilgang i årets løb	7.463.614	0	6.700.525
Afgang i årets løb	0	0	-7.463.614
Kostpris 31. december	<b>231.944.409</b>	<b>49.136.333</b>	<b>0</b>
Ned- og afskrivninger 1. januar	152.345.974	49.136.333	0
Årets afskrivninger	27.628.610	0	0
Ned- og afskrivninger 31. december	<b>179.974.584</b>	<b>49.136.333</b>	<b>0</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b>51.969.825</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

# Noter til årsrapporten

## 5 Materielle anlægsaktiver

	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar DKK	Indretning af le- jede lokaler DKK
Kostpris 1. januar	9.943.237	1.393.350
Tilgang i årets løb	0	42.930
Afgang i årets løb	0	0
Kostpris 31. december	<u>9.943.237</u>	<u>1.436.280</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	7.115.875	697.325
Årets afskrivninger	<u>1.553.728</u>	<u>271.301</u>
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>8.669.603</u>	<u>968.626</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b><u>1.273.634</u></b>	<b><u>467.654</u></b>

## 6 Andre tilgodehavender

Andre tilgodehavender i 2014 indeholder udlæg for 3. mand (Swipp-konsortiet) i henhold til samarbejdsaftale.

	2015 DKK	2014 DKK
<b>7 Hensættelse til udskudt skat</b>		
Immaterielle anlægsaktiver	6.650.000	9.047.000
Materielle anlægsaktiver	-344.000	-186.000
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelse	-33.000	-33.000
Skattemæssigt underskud til fremførsel	-7.711.489	-11.089.289
Overført til udskudt skatteaktiv	<u>1.438.489</u>	<u>2.261.289</u>
	<b><u>0</u></b>	<b><u>0</u></b>

Udskudt skat er afsat med 22% svarende til den aktuelle skattesats.

### Udskudt skatteaktiv

Opgjort skatteaktiv	<u>1.438.489</u>	<u>2.261.289</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi</b>	<b><u>1.438.489</u></b>	<b><u>2.261.289</u></b>

# Noter til årsrapporten

## 8 Egenkapital

Selskabskapitalen består af 11.000 aktier à nominelt DKK 1.000. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

Der har ikke været ændringer i selskabskapitalen i de seneste 5 år.

	<u>2015</u> DKK	<u>2014</u> DKK
<b>9 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser</b>		
<b>Leje- og leasingkontrakter</b>		
Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelse:		
Inden for 1 år	77.812	133.392
Mellem 1 og 5 år	<u>0</u>	<u>66.696</u>
	<b><u>77.812</u></b>	<b><u>200.088</u></b>
Lejeforpligtelser, uopsigelsesperiode hhv. 12 mdr. og 6 mdr.	2.064.955	2.584.285

## 10 Nærtstående parter og ejerforhold

Følgende kapitalejer er noteret i selskabets ejerbog som ejende minimum 5% af stemmerne eller minimum 5% af selskabskapitalen:

Nykredit A/S, København  
Realkredit Danmark A/S, København  
BRFKredit A/S, København  
Nordea Kredit Realkreditaktieselskab, København  
Danske Bank A/S, København  
DLR Kredit, København

## Noter til årsrapporten

	2015	2014
	DKK	DKK
<b>11 Pengestrømsopgørelse - reguleringer</b>		
Finansielle indtægter	-145.966	-95.814
Finansielle omkostninger	277.409	141.167
Af- og nedskrivninger inklusiv tab og gevinst ved salg	29.453.637	35.737.818
Skat af årets resultat	2.013.852	2.838.124
	<b>31.598.932</b>	<b>38.621.295</b>
<b>12 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital</b>		
Ændring i tilgodehavender	20.998.430	-9.420.501
Ændring i leverandører m.v.	-1.148.251	11.248.881
	<b>19.850.179</b>	<b>1.828.380</b>

## Hoved- og nøgletal

### Forklaring af nøgletal

Bruttomargin	$\frac{\text{Bruttofortjeneste} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Overskudsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$